MUNICIPIO DE IBAITI Dispensa de Licitagdo R
s ESTADO DO PARANA N2 52/2021
Processo Administrativo
IBAITI N2 491/2021
PRETUTVRA MUNCPAL
—
INTERESSADO )

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ROGER LUIZ AVILA BENTO

Objeto

Contrata¢do de empresa especializada em locagdo de tendas, box para expositores, som

ambiente, banheiros quimicos e iluminagdo incluindo a mdo de obra necessdria para —_—
montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagdo didria dos banheiros ‘
quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti
(Exposi¢do de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquindrios e Palestras);

Prazo de Entrega/Execugdo: (1 Dia);

Previsdo Contratual: Até 30 Dias;

Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: RS 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais e Quatro Centavos).

ENCAMINHAMENTO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD/A

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

-1-

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Excelentissimo Senhor Prefeito

toda estrutura e higienizag&o diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a |
ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposig&o de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquinarios
e Palestras).

No que se refere a necessidade de desta aquisi¢ao, a contratag@o destes servigos & justificada pela
importancia do evento para a economia local, ndo sendo apenas uma festa de entretenimento, mais sim um

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos para os
0s servicos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais e
Quatro Centavos).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengéo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 03 de Nowembro de 2021

ROGER LUI : VILA BENTO
DIRETOR DO DEPARFAMENTO AGRICULTURA

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 366/2021

Pégina1

Solicitagdo
Ndrrero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
366 Contratacao de Servigo 03/11/2021 7
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo Nore Ndnero
33766-8 ROGER LUIZ AVILA BENTO 490/2021
Local
Cédigo Nome
85 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orgio Pagamento

None Forma
08  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO  Até 30 dias ap6s apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 1 Dias
Descrigéo:

Contratacdo de empresa especializada em locagdo de tendas, box para expositores, som ambiente,
banheiros quimicos e iluminacdo, incluindo a md3o de obra necessaria para montagem e desmontagem de

a estrutura e higienizacgdo didria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a
I ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicdo de Hortifruti Orgdnicos e Convencional, Artesanato,
Maquindrios e Palestras)

Justificativa:

A contratagdo destes servigos ¢é justificada pela importancia do evento para a economia local, ndio
sendo apenas uma festa de entretenimento, mais sim um evento que visa aquecer a economia do
municipio através dos pequenos produtores da cidade, bem como dos artesdos. Lembrando que muitas
vezes tanto o produtor como o artesdo ndo possui local para a exposicdo de seus produtos e de sua
arte, sendo assim, a ExpoFeira, vai dar visibilidade aos pequenos e também manter a tradicdo das
Feiras de Exposicdo, que sempre foram parte importante da economia do municipio e que devido a
pandemia ndo foram mais realizadas em todo pais

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

037659 BOX PARA EXPOSITORES 3X3 M2 1M ALTURA UNID 10,00 95,00 950,00

013019 FECHAMENTO EM LONA UNID 1,00 910,00 910,00
80 METROS EM FECHAMENTO DE LONA BRANCA

036019 LOCAGAO DE BANHEIRO QUIMICO STANDART SERV 6,00 528,34 3.170,04

Locagéo de banheiro quimico standard, c/vaso sanitario ¢/ gel higienizador, tanque, mictério,
porta-papel higiénico duplo, grades de v entilagdo, teto translucido, piso antiderrapante,

—~ sinalizag@o de livre/ocupado e apoio de objetos, ficando por conta da empresa contratada o
papel higiénico, produtos quimicos, limpeza, higienizagdo e manutengéo

036437 LOCAGAO DE TENDAS 10 X5 UND 1,00 980,00 980,00
Tenda 10x5 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e fechamento de lona

020734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 UNID 6,00 1.300,00 7.800,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e fechamento de lona

037660 SISTEMA DE ILUMINAGAO PARA ESPAGO DE 600 METROS QUADRADOS LOCAG 1,00 1.990,00 1.990,00
INCLUSO 20 PONTOS DE TOMADAS EM PONTOS DIVERSOS

020726 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARA AR LIVRE LOCAG 1,00 1.800,00 1.800,00

Sistema de Som médio porte para ar livre

12 caixas 2 vias Line Arrayom 1.400 wts rms cada;

12 caixas de grave 2.400 wts rms cada;

8 retornos com 400 wts rms cada;

1 mesa digital com 32 canais e 16 auxiliares;

04 pedestais;

2 micorofones sem UHF multi-canais;

05 directs;

2 processadores digital 6 vias;

2 equalizadores 31 bandas;

20 microfones para microf onagéo de instrumentos variados;
2 amplificadores de fone com 8 vias;

1 Mains Power com 600 amperes;

2 racks de poténcia 19000 wts reais;

1 rack de poténcia 10000 wts reais;

1 técnico de som responsavel durante o evento;

40 metros em aluminio modelo Q30 de treligas para elevagio do sistema de som:
1 notebook para execugdo de musicas;

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5528 d 03/11/2021 15:28:43




Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 366/2021

Pagina:2

Todos os cabos para a instalagdo do sistema e demais cabos para suprir as necessidades do
contratante.

TOTAL 17.600,04

o~

ROGER LUIZ AVILY BENTO
Solicita

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5528 d 03/11/2021 15:40:28




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de empresa especializada em locag&o de tendas, box para expositores, som ambiente,
banheiros quimicos e iluminag&o incluindo a mao de obra necessaria para montagem e desmontagem
de toda estrutura e higienizago diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a
| ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicao de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato,
Maquinarios e Palestras)

2, - JUSTIFICATIVA

A contratagdo destes servigos é justificada pela importancia do evento para a economia local, ndo
sendo apenas uma festa de entretenimento, mais sim um evento que visa aquecer a economia do
municipio através dos pequenos produtores da cidade, bem como dos artes3os. Lembrando que
muitas vezes tanto o produtor como o artesdo nao possui local para a exposic&o de seus produtos e
de sua arte, sendo assim, a ExpoFeira, vai dar visibilidade aos pequenos e também manter a tradicdo
das Feiras de Exposi¢&o, que sempre foram parte importante da economia do municipio e que devido
a pandemia n&o foram mais realizadas em todo pals

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

BOX PARA EXPO RES 3X3 M2 1M 10,00 UNID 95,00

950,00
ALTURA

13019 FECHAMENTO EM LONA 80 METROS [1,00 UNID 910,00 910,00
EM FECHAMENTO DE LONA BRANCA

36019 LOCAGAO DE BANHEIRO QUIMICO 6,00 SERV 528,34 3.170,04
STANDART Locagéo de banheiro quimico
standard, c/vaso sanitério c/ gel
higienizador, tanque, mictério, porta-papel
higiénico duplo, grades de ventilago, teto
translucido, piso antiderrapante,
sinalizag&o de livre/ocupado e apoio de
objetos, ficando por conta da empresa
contratada o papel higiénico, produtos
quimicos, limpeza, higienizagéo e
manutengao

36437 LOCACAO DE TENDAS 10X 5 Tenda 1,00 UND 980,00 980,00
10x5 piramidal na cor branca, pé direito 03
metros, com calha e fechamento de lona

20734 LOCAGAOQ DE TENDAS 10x10 Tenda 6,00 UNID 1.300,00 |7.800,00
10x10 piramidal na cor branca, pé direito
03 metros, com calha e fechamento de
lona

37660 SISTEMA DE ILUMINAGAO PARA 1,00 LOCAG 1.990,00 |1.990,00
ESPACO DE 600 METROS QUADRADOS
INCLUSO 20 PONTOS DE TOMADAS EM
PONTOS DIVERSOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

~

20726 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARA 1,00 LOCAG 1.800,00 {1.800,00
AR LIVRE Sistema de Som médio porte
para ar livre

12 caixas 2 vias Line Arrayom 1.400 wts
rms cada;

12 caixas de grave 2.400 wts rms cada;
8 retornos com 400 wts rms cada;

1 mesa digital com 32 canais e 16
auxiliares;

04 pedestais;

2 micorofones sem UHF multi-canais;
05 directs;

2 processadores digital 6 vias;

2 equalizadores 31 bandas;

20 microfones para microfonagéo de
instrumentos variados;

2 amplificadores de fone com 8 vias;
1 Mains Power com 600 amperes:

2 racks de poténcia 19000 wts reais;
1 rack de poténcia 10000 wts reais;

1 técnico de som responsavel durante o
evento;

40 metros em aluminio modelo Q30 de
trelicas para elevagido do sistema de som;

1 notebook para execugdo de musicas;
Todos os cabos para a instalagdo do

sistema e demais cabos para suprir as
necessidades do contratante.

TOTAL 17.600,04

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

AR SANTO E CIA LTDA 08.434.728/0001-33
GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES 07.550749/0001-51
INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 04.493.879/0001-01

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinada pelo solicitante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Parana

Prazo de Entrega: 1 Dia
Vigéncia Contratual Prevista: Até 30 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apos a solicitagao, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagées descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nzo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dard pelo Secretério/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisi¢&o de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag&o do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preepchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do er (Cipio de Ibaiti/PR

)

Ibaiti, 03 de Novémbro de.2621

ROGER LU|Z AVILA BENTO
DIRETOR DO DEPAR MENTO DE AGRIICULTURA
/

{

ANTONELY-DE-G
Prefeito Municifal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Assunto: Orcamento

De: adriano rodriguesdossantos <djadrianorodrigues@hotmail.com>
Data: 28/10/2021 16:38

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Obter o Qutlook para Android

- ANEX0S:

TapScanner 26-10-2021-13.20.pdf 135KB

1of1 03/11/2021 09:36



GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

=S CNPJ 07 550 749/0001.51  INSCR EST 90348676.71
(UIEHERANIE RuA IDEAL PERE? 685 « CENTRD e ARAPOTI . PR » CEP 84990-000
TEL (43} 35577124  TEL CELULAR (43) 984 18-6800

gabael- somgBhotmant cam

Cotacdo para Prefeitura Municipal de tbaiti PR.

06 tendas 10x10 piramidal brancas 3 metros de altura valor 1300,00 total 7800,00RS.
01 tenda 10x05 piramidal brancas 3 metros de altura valor 980,00RS

80 metros de fechamento em lona brancas vaior 910,00R$

10 box para expositores 3x3 com 1 metros de altura valor 950,00R$

01 sistema de som ambiente para 5 dias drea de 350 metros quadrados valor 1800,00RS$
06 banheiros quimicos para 5 dias com higienizagdo diéria valor 3170,00RS$

01 iluminacdo para 600 metros quadrados e 20 pontos de tomadas em pontos diversos valor
1990,00RS

Valor total 17.600,00RS

Arapoti d_ia 04 de outubro de 2021

-7 e gﬂvfwﬁﬁ“ éﬁv

/ ébriei Rodrigues Lopes

Gabriel gi‘ﬂ
07.550 74 1-51
Tel:43- 3557-7124
Arapcti - PR




Nova cotagdo

-

Assunto: Nova cotagdo

De: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>
Data: 25/10/2021 08:09

Para: Compras lIbaiti <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia
Segue nova cotagdo conforme solicitado ok
Attt

Obter o Outlook para iOS

— Anexos:

Copia de Cotagdo para Prefeitura Municipal de Ibaiti PR.docx 49,3KB

1ofl 03/11/2021 08:42




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO

NOME DA EMPRESA: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA

CNPJ e INSCRICAO ESTADUAL: 04.493.879/0001-01 - ISENTA

REPRESENTANTE e CARGO: JASON BATISTEL — SOCIO PROPRIETARIO

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF: RG: 5.265.391-6 SSP PR CPF: 850.745.869-68
ENDERECO e TELEFONE: RUA BACHIR STEIMAN FAYAD, 353 — JARDIM PANORAMA
Email: contato@bandainterprise.com.br ou interpriseproducoes@gmail.com
Telefone : 42-3223-3519 / 99971-2690

QUANTIDADE DESCRIGAO VALOR
UNITARIO
06 Tendas 10x10 piramidal brancas 3 metros de altura 8.700,00
01 Tenda 10x05 piramidal brancas 3 metros de altura 1.100,00
80 mts Fechamento em lona brancas 1.600,00
01 Sistema de som ambiente para 5 dias area de 350 metros 2.200,00
quadrados
01 lluminagdo para 600 metros quadrados e 20 pontos de 3.800,00
tomadas em pontos diversos
10 Box para expositores 3x3 com 1 metros de altura valor 1.250,00
06 Banheiros quimicos para 5 dias com higienizagdo diaria 3.300,00

PRAZO DE ENTREGA: a combinar

Assinado de forma digital por
INTERPRISE BANDA INTERPRISE BANDA SHOW

SHOW LTDA:04493879000101

LTDA:04493879000101 Dados: 2021.10.28 16:41:52
’ -03'00'

INTERPRISE BANDA SHOW LTDA

CNPJ: 04493879/0001-01




RES: Solicitagdo de Cotacdo de Aluguel de tendas

-

#*

1of1

Assunto: RES: Solicitagdo de Cotagdo de Aluguel de tendas

De: "INTERPRISE - CONTATO" <contato@bandainterprise.com.br>
Data: 28/10/2021 16:43

Para: "'Carla'" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa Tarde segue em anexo cotagdo solicitada.
Favor confirmar recebimento.

Simone Ribeiro de Quadros
Assistente Administrativo
Interprise Producdes

(42) 3223-3519

(42) 99125-2690

De: Carla [mailto:compras@ibaiti.pr.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 22 de outubro de 2021 10:21

Para: INTERPRISE - CONTATO <contato@bandainterprise.com.br>
Assunto: Solicitagdao de Cotagdo de Aluguel de tendas

Bom dia
Segue solicitagdo de Cotagdo conforme anexo

Desde jé agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo ALUGUEL DE TENDA 10X10 COM FECHAMENTO E
ELETRICA.pdf

600KB

03/11/2021 09:50




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagéo de empresa especializada em locag&o de tendas, box para expositores, som ambiente,
banheiros quimicos e iluminag&o incluindo a mao de obra necessaria para montagem e desmontagem de
toda estrutura e higienizacdo diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a |
ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposigao de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquinarios
e Palestras)

Declaro que todas as informacgdes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poders se valer de informacées
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagBes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, Airmo o presente.

Ibaiti (PR), 03 de Novembro de 2031

ROGER LUIZ AVILA BENTO//
DIRETOR DO DEPARTAMENTO/AGRICULTURA

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v' Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO;

v Encaminha-se para o Departamento  de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
aquisigdo/contratagdo ora solicitado;

v Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v' Apbs, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisao.

Ibaiti, 03

Antonely
1to Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paran3
-8-

Departamento de LicitagGes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada em
locagdo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminagdo incluindo a
mé&o de obra necessaria para montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagdo diaria dos
banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposigio
de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquindrios e Palestras). Informamos ainda que de

acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa

ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensadvel a licitagdo:

[]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos Dbrevistos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagBes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissao de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021

Bruno Otévio/dos $antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr,
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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Declaracio de Adequagio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 491/2021

toda estrutura e higienizagdo didria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a I
ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposigao de Hortifruti Orgéanicos e Convencional, Artesanato,
Magquinarios e Palestras)

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragﬁo, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art, 167, inc. 1 e II, da Constituigdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2, inc. III e § 99 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei ne 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderio ser iniciados quando houve previsao de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigacées decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 17.600,04 (Dezessete Mil e

Seiscentos Reais e Quatro Centavos) a ser empenhado, confcrme quadro abaixo:

Dotagées

03.001.04.122.0004.2005 0 .3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 460 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 470 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 5560 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 5561 08.001.20.608.0012.2069 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa est adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2021, esti incluida no Plano Plurianual 2018/2021, ra Lei de Diretrizes Or¢amentérias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021

Guilherm’ sto dg-Njveira Leite
Secretar#6 Municip4 de Ag, inistracdo
e-02 de janeiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9

Portaria n®

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 491/2021
Dispensa n?: 52/2021
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicave
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, /(
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
11 H4 Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, )<
o quantidades a serem adquiridas? caput ’
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, 5(
- (no minimo 3 fornecedores)? v
Consta Termo de Refgrgnua com |n'd|cat;ao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, >(
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de Lel 1= B,656/93; I, 7%; )<
Lot Declaragdo de Adequagdo Orgamentdria § 25 ll,art 14; caput e
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, ><
’ protocolado e numerado. caput
- - . C e art. 38, Vl da Lei n®
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacio 8.666/93
Autorizac¢do, emitida pela autorlda.de ciompetent.e Lei ne 8.666/93, art, 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou capi
para aquisigao.
3. Fun‘da-lme"ntagﬁo e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei e 8.666/93, art. 24
da licitagao
Doc.umenta(;a'o. relativa a habllltagaOJurudlca (.Cor\tlrato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartio de CNPJ) caput
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2. Trabalhista (CCertidéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lel ri® B.566/ 33, art. 28,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
33, Documen'tagéo r(lelat.'iva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do A't(‘) de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacgdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
’ regularidade fiscal
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razéo do valor (incisos I e II do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1- CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardgrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida

juridica especifica, devidamente identificada e motivada, gue ndo seja sanada
pelo parecer referencial. /

Rua Vereador Joss de I Municipio de Ibaiti
or José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 8 - i
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FREFETURAUDNCEAL
Prociradoris Gurat

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o brocesso administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administra¢do Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagées, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/201 4, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizagées da
Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer Jjuridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢ées em contrdrio.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgédo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nio seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formaliza¢do de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
€ que possam ser respondidas com base em manifestagio tnica e genérica.

Tal disposi¢ao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragéo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragdo
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagdo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranga juridica e do interesse puiblico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgacéo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicdo e rendimento profissional. E 0 mais moderno principio da funcao
administrativa, que ji nao se cont;nta em ser desempenhada apenas com

legalidade, exigindo resultados-pgsitivos para o servigo pt hl‘liccye'sati\sfatério
AN
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IBAITI SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

PREF L N
Lo

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracgo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagio a forma de
atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacées e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e néo sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a andlise do mérito da consulta.

2.1

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo
publica, que garanta a igualdade de condi¢des competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigGes, contratagbes e concessdes na
Administracéo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitacéo, o excepciona com a expresséo "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagao exigida pela Constituigédo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993.

ALein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagdo
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese
de Dispensa de Licitagio p os casos de compras e servicos de baixo valor,
encontrando respaldo legal/fos iricisos I e II do art. 24, da ].)ei 8.?6793, valendo
X
- \i
; t %
(" { h K v 3
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frisar que em todas as situagées elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razses tépicas.

Vejamos: i
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagbes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e II, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagéo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que hia um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econémica da contratagéo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia nédo s6 a dimenséo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais &s peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto majs simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag&o Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, doinciso | do art. 23, desde que néo se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma véz sé (inciso I, alterado

pela Lei 9.648/98.
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal",

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
bparticularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ngo se admite o parcelamento de
contratacdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também seér vantajosa para a Administracio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, ¢ da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constitui¢do Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a
Administragédo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagio legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragdo de processo administrativo - que possibilite o controle interno,
judicial e social — ¢ a aplicagéo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

ITII - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagéo
por Dispensa de Licitagdo em Funcéo do Valor com fundamento nos incisos I e

inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acérdao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdiao n°
237/09 - Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratacao
- motivagao do afastamento da licitagédo

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

- qualificagdo do contratado

- ratificacéo da autoridade superior

- publica¢éo em érgao oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)

AN N N N
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=== 7 %
PREFEITURA WORCIPAL
Procura daria Geral

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v - manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagio;

v - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orcamentaria;

v - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e 11, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art, 38 paragrafo unico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver divida juridica especificamente

formulada;

- ratificagdo da autoridade (autorizagado para adquirir/contratar);

- contrato dos servigcos ou autorizagdo de compra;

~ comprovante de publicagao do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e

indicagdes autuagao, etc;

AN NN

<

Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposi¢des do artigo 23 da Lei 8.666/93 sio vinculantes para todas
as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/ 2018), a toda Administracdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n®9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia;

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
€ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées
€ trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento ¢ setenta € seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh3o,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais).

referéncia:

“f

&
\ 6

o

Por conseguinte, também foram alterados os}se intgs valores de
N/
W
) A

Municipio de Ibaiti - ) _ N
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SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

* Para pequenas compras de pronto bagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art, 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em

regime de adiantamento, o limite méaximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposigdes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagdo
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso 1 do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que réquererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666 /93,
0s valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagbes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24,1e1l, da Lei n° 8.666/1993 - contratagées de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdées de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois nao se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagées e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
anilise desse 6rgio, salvo se subsistir divida de ordem Jjuridica que nio
seja sanada por este Pparecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos ad/ministrativos
€m questdo, cabendo ao titular da bpasta atestar, no caso concreto, 0 atendimento
das exigéncias legais nele previstas, ; /0

’\‘ ” L e i \\V
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.,

PlacUradarin Garal

Ressalto que em casos de contratagdes de Pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lej n, 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
Jjuridica sobre tal contratagao, sera obrigatéria a manifestacdo juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Diario Oficial, Edigdo n° 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagad do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do
referido Decteto Municipal.

abd W

Procurador Mu cipal

Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001 e
OAB/PR 15.2 2/ } 7 /’
P
o b '/’ == '
RAFAEL AUGUST ,nyf;f/&o DE OLIVEIRA
Assessor Juri OAB/PR n° 75.940
Portaria n° 097#fe 05/01)/2021 - FHSM]
Ve 7 Ratifico.

/o

\ /’/ 'L(C/ }, »;’~/I Ern find

! JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
- Procurador Geral
Portaria n. 001, de 04/01/2021
[/ OAB-FPR 37.806

\
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) FREFEH URA MUNI(‘]PAL i

Secretaria de Administr agdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGCAO DO VALOR
(Contratag&o direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 52/2021

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitacao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratagdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo; razdo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagdo é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 03 de Novembro de 2021.

boe -7

Elaine Aparecida de Freitas

Membro da Equipe de Apoio da Licitag&o
Portaria n.° 078, de 02/02/2021.

Ratifico.

Bruno Ot/' ¥o dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

-14 -

Departamento de licitagGes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicio/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa de Licitagdo para Contratagio de empresa
especializada em locacdo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e
iluminag¢do incluindo a mdo de obra necessdria para montagem e desmontagem de toda estrutura e
higienizagdo didria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do
Agricultor de Ibaiti (Exposi¢do de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquinarios e
Palestras), com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as denominagdes e

especificagBes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021

Pl
o
Bruno Otavio c(o Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI
- PORTARIA N2 310, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO :
PARANA, no uso das atribui¢Bes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de
27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n2 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicées
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

¢ Secretdria: DERENICE NUNES BARRETO ~ portadora da CI-RG n? 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF
sob n2 008.771.189-30;

¢ Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO — portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2722.818.479-34;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n?710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item I, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo Unico. Nao fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fung¢ées
gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 040, de 6.1.2021.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, e terd vigéncia até 27 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e sete dias do més de
setembro do ano de dois mil e vinte eu# .9.2021).

Z . .
“Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | lbaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 310, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para Integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibai-
ti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigbes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
» Secretaria: DERENICE NUNES BARRETO - portadora da CI-RG n° 7.796.896-2 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 008.771.189-30;

* Membro: SORAIA RODRIGUES DE MELO - portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°722.818.479-
34;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n°4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
s&o.

Art, 2° Os membros da Comiss&o, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art, 2°, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo inico. N&o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 040, de 6.1.2021.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, e tera vigéncia até 27 de setembro de 2022,
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e sete dias do més de setembro do ano de dois mil e
vinte e um (27.9.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

BAI

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgdnica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidoré% ’ciﬁ‘ais’, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes ‘adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. = A at

G s s SERVIDORS . OTACA(
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELOT;‘ ario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS do Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCzZA DEMUTRA o 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comiss3o de

Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsdavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respecti lise e parecer técnico do material adquirido;

Ll
Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Pruga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil |
(43) 3546-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitac3
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacdo de qualquer Vifre’”gularidgde.

Art. 32 Determinar que nenhum ma
cumpridas as formalidades de recebi
de controle.

era ser liberado aos usuirios antes de
cfé‘g e registro no competente instrumento

Méveis e Maquinarios Inserviveis. do Municipio, n3o receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. >

Art. 42 Os representantes da*f‘Comissﬁo Especial para procederem a Avaliagio dos Bens

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE

refeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil "
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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| PAGINA 4

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de |
Bens, Materiais e Servigos do Municipio. :

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das 4
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e .

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE i
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate- :
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO : RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2 ]
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos ' 8.906.144-0 Sig
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9 (&
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1 Tt
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9 i d
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8 i
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Parégrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do | i ;
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante. Py

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicag&o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido; gt
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra LE
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; "7
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitaga@o ou Notificag&o, no caso de rejeigao de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar ¢
encaminhamento desta para pagamento. :
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

'
&

ey

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagéo e registro no competente instrumento de controle. .

Municipio de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDICAON21839 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 | PAGINAS
Art. 4° Os representantes da Comissado Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Mdveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio,

ndo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a .
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Te!efona (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFETURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atenc¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITAGAO, com o objeto de Contratagdo de empresa especializada em locagéio de tendas, box para
expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminaciio incluindo a méo de obra necessaria para
montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizacdo didria dos banheiros quimicos, pelo
periodo de 05 (cinco) dias para a I ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposi¢io de Hortifruti
Orgénicos e Convencional, Artesanato, Maquinarios e Palestras), com o critério de julgamento de Por

item Menor Pre¢o, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021

ves de Carvalho
refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM

Departamento de Licita¢cdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Para na
i

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 52/2021

Processo Administrativo: n? 491/2021

Ementa: Contratagdo de empresa especializada em locacdo de tendas, box para expositores, som
ambiente, banheiros quimicos e iluminacdo incluindo a m3o de obra necesséria para montagem e
desmontagem de toda estrutura e higienizagdo diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco)

dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicio de Hortifruti Organicos e Convencional,
Artesanato, Maquindrios e Palestras)

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n2 07.550.749/0001-51.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagio de empresa especializada em locagdo de tendas, box
para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminag¢do incluindo a m3o de obra necessiria
para montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagdo didria dos banheiros quimicos, pelo
periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicio de Hortifruti Organicos e
Convencional, Artesanato, Maquinarios e Palestras).

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos
Reais e Quatro Centavos), ofertado pela empresa GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 07.550.749/0001-51, sediada na RUA IDEAL PEREZ, 685 LOJA -
CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. 1l, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,

com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176. 000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

{...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacao nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais e servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

Unido

1) Prova de inscrigio no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Pa rana

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio
destes servigos, é justificada pela importéncia do evento para a economia local, ndo sendo apenas uma
festa de entretenimento, mais sim um evento que visa aquecer a economia do municipio através dos
pequenos produtores da cidade, bem como dos artes3os. Lembrando que muitas vezes tanto o produtor
como o artesdo ndo possui local para a exposicdo de seus produtos e de sua arte, sendo assim, a ExpoFeira,
vai dar visibilidade aos pequenos e também manter a tradicdo das Feiras de Exposi¢do, que sempre foram
parte importante da economia do municipio e que devido a pandemia ndo foram mais realizadas em todo

pais, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de Novembro de 2021

S
4

A
\ Fernando Lopes&ﬂélquelra
\ N - Presidente da Comisséo Permanente de Licitagio
\ — A Portaria n? 310, de 27/09/2021

Sorala R igues de
Membro da Comissdo Permanente |ta@o Membroda Comlssao Permanente de Licitacdo
Portaria n2 310, dfj/OQ/ZOZl Portaria n2 310, de 27/09/2021

~—

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa
Secretaria dn Racionalizagio e Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial e Integragio

B ISUMERO DE IDENTIFICAGXO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE ‘DA SEDE
41105878476

XXX

REQUERIMENTO DE EMP

L i R
E DA FILIAL (preencher somente se alo referente # filial)

NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abre vialuras)
GABRIEL RODRIGUES LOPES

NACIONALIDADE,
BRASILEIRA

ESTADO CIVIL
CASADO(A)

SEXO REGIME DE BENS{se casmio)
Masculino Comunhio Parcial

FILHO DE (pw)
JOSE GABRIEL LOPES

(mibe)

I NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES

NASCIDO EM (daa de asscimento) IDENTIDADE (numero)
09/02/1981 77247300

QOrglo emissut UF

SSP

CPF(nemero)
PR 034.676.759-80

EMANCIPADO POR (forma de emancipaglo - somenie no caso de menor)
XXX

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - . av. etc)
RUA IDEAL PEREZ

NUMERO

COMPLEMENTO
CASA

BAIRRODISTRITO
CENTRO

CEP

84990-000

oD M ]
e £

[ IMUNICTTIO
Arapoti

declara, sob as penas da lei, niio estar impedido de exercer atividade empresiria, que nio possul outro registro de empresirio e requer:

"AJUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERAGAQ

XXX

CODIGO E DESCRIGAO DO ATO

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTQO
021 (1) ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

XXX

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

¢! | NOME EMPRESARIAL
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

U ITOGRADOURD tramev, etc)
RUA IDEAL PEREZ

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO
SALA CENTRO

CEP

JODOMUNICE

84990-000

MUNICIFIO UF
Arapoti I PR

FAIS ‘ A MAIL)

BRASIL gabriel-som@hotmail.com

VALOR U CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extensv)

10.000,00 dez mil reais

TONIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA
(CNAL Fiscal)

Descnglio do Ubjelo

Auvidede Principal
4530703

Atividade Secundina
4520007, 4751201, 4753900, 4756300,
7319099, 7420001, 7420004, 7739003,
7739099, 8230001, 9001906

COMERCIO VAREJISTA DE SOM, AUTOFALANTES E ALARMES NOVOS PARA VEICULOS
AUTOMOTIVOS; COMERCIQ VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS DE AUDIO E VIDEO;
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO
VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS; SERVICOS DE INSTALAGAO DE
AUTOFALANTES E ALARMES EM VEICULOS AUTOMOTORES; LOCACAO DE SONORIZACAO E
ILUMINACAO PARA EVENTOQS; SERVICOS DE SONORIZACAO DE RUA; LOCACAO E MONTAGEM DE
PALCOS, TENDAS, COBERTURAS,

ATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
17/08/2005

NUMEROQ DE INSCRICAQ NQ CNPJ
07.550.74%0001-51

TRANSFERENCIA DB SEDE OU DE FILIAL DE
QUTRA UF NIRE ANTERIOR

ASSINAJUR

DATA ASSINATURA DO EMPRESARIO y
17/04/2017 _‘/ ™ i

ik

A

ORI AR

PR1170000793751

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2017 10:00 SOB N° 20172209102.
PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11701431765. NIRE: 41105878476.

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

A\ /

. R
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagédo




Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa \J\UN/

Secretaria da Racionalizagdo e Simplificagiio }\1‘9 _7
Departamento de Registro Empresarial e Integragio REQUERIMENTO DE EMPRES (0)
Fo N 22 \Q/( ,.,7
ik i i
'NUMERQ DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE 'NIRE DA FILIAL (preenches someste $e alo feferento a filial) ol ;_\“l
41105878476 XXX

HINOME DO EMPRESARIO (corpieto, sem abeeviaturay)
1 GABRIEL RODRIGUES LOPES

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA CASADO(A)

SEXO REGIME DE DENS(s casado)
Masculino Comunhio Parcial

FILHO DE (pu) (mde)
JOSE GABRIEL LOPES I NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (rbmero) Qrgie emissor UF CPF(oumero)
09/02/1981 77247300 l Ssp PR 034.676.759-80

EITEMANCIPADO POR (forma de cmancipagdo - somenle a0 ¢asa de menor)

XXX

DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - nua. av, vic) NUMERO
RUA IDEAL PEREZ 685

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEr
CASA CENTRO 84990-000

MURICIFIO UF
Arapoti PR
declara, sob as penas du lei, ndo estar impedido de exercer atividode empresiria, que ndo possui outro registro de empresdrio e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO

002 - ALTERAGAO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

021 (1) ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX

NOME EMPRESARIAL
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

LOGRADOURO (ruacv, £it) NUMERQ
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENT BAIRRODISTRITO CEP
SALA CENTRO 84990-000 !
MUNICIFIO UF FAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
Arapoti PR I BRASIL gabriel-som@hotmail.com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (par cxwnso)
10.000,00 dez mil reais
TODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descres 0 4o OByt
S ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO E EQUIPAMENTOS DE SOM, FOTO E VIDEQ; SERVICOS DE
4510703 QRGANIZACAO E PROMOCAQ DE FF'STA,S [: E4V¥ZNTOS; SERVICOS DE FOTOGRAFIA, FILMAGEM E
Sivitade Sr GRAVACAO DE VIDEO PARA FESTAS E EVENTOS.
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF
17/08/2005 07.550.749/0001-51 OUTRA UF NIRE ANTERIOR
(Y r
DATA ASSINATURA ASSINATURA PO EMPRESARIO ,
17/04/2017 S 755
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAOQ

PR1170000793751

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2017 10:00 SOB N° 20172209102.
v PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
A

11701431765. NIRE: 41105878476.

[\ GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www,empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
ESTADO DO PARANA

DIVISAO DE TRIBUTAGAO E CADASTRO

RUA PLACIDIO LEITE, 148 - CENTRO CIVICO - FONE: (43)3512-3000 CEP 84890000
CNPJ  75.658.377/0001-31

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 1820 / 2020
Contribuinte

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revendo os arquivos
Cadastrais desta Prefeitura Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta data,
correspondente ao Contribuinte mencionado.

~

Contribuinte: 13522 GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

CPF/CNPJ: 07.550.749/0001-51 RG/IE:

Enderego: R.IDEAL PEREZ N°: 685 Compl: SALA
Bairro: CENTRO Cidade: ARAPOTI UF: PR
CEP: 84990000 e-mail:

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no enderego:
www.arapoti.pr.gov.br

Emitida as 08:57:59 de 21/10/2020
Valida até 20/11/2020

Codigo de verificagdo: VDOJ-PUGM
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
~~




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025335575-06

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 07.550.749/0001-51
Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 03/03/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/11/2021 08:40:08)




10/05/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:36:08 do dia 10/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/11/2021.

Cédigo de controle da certidao: 0BDE.8342.EEEB.5D87

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Certid3o n°: 20563868/2021

Expedigdo: 02/07/2021, as 10:44:27

Validade: 28/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.550.749/0001-51, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios a4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dauvidas e sugestdes: cndtotst.jus.br



mprime
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.550.749/0001-51
Razdo Social: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
Endereco: RUA IDEAL PEREA 685 SALA / CENTRO / ARAPOTI / PR / 84990-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8,036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:23/10/2021 a 21/11/2021

Certificagdo Nimero: 2021102301183564449243
Informacdo obtida em 28/10/2021 17:23:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




OB OF DONCAS DI ERTALD 103 PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

{NPJ: 07550749000151

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




FILTROS APLICADOS:

Busca livre: (07550749000151

Data da consulta: 03/11/2021 08:15:03
Data da altima atualizagao: 02/11/2021 05:40:08

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE




) Municipio de Ibaiti )
Processo dispensa 52/2021

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVICOS

¢ Pagina:1
CNPJ : 07.550.749/0001-51 Fornecedor : GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES E-mail: gabriel-som@hotmail.com
Endereco: RUA IDEAL PEREZ 685 LOJA - CENTRO -Arapoti/PR CEP 84990000 Telefone: 4335577124 Fax: 4335577124 Celular: 43984188800
Inscricao Estadual: 9034867671 Contador: Dinamara Chaves Telefone contador: 43999294278
Representante: GABRIEL RODRIGUES LOPES CPF: 034.676.759-80 RG: 77247300
Endereco representante: RUA IDEAL PEREZ 685 LOJA - LOJA - Arapoti/PR CEP 84990000 Telefone representante: 4335577124
E-mail representante: gabrielsom@hotmail.com

ey

|

e

Banco: 1-BB Agéncia: 1347-5 - BANCO DO BRASILArapoti/PR Conta: 17576-5 Data de abertura: 17/05/2009

o

Descrigdo do Produto / Servigo Prego Maximo Marca Modelo Prego Total
0001 BOX PARA EXPOSITORES 3X3 M2 1M ALTURA 95,00 95,00 950,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0002 FECHAMENTO EM LONA 1,00 UNID 910,00 910,00 910,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0003 LOCAGAO DE BANHEIRO QUIMICO STANDART 6,00 SERV 528,34 528,34 3.170,04
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0004 LOCAGAO DE TENDAS 10 X5 1,00 UND 980,00 980,00 980,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0005 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 6,00 UNID 1.300,00 1.300,00 7.800,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0006 SISTEMA DE ILUMINAGAO PARA ESPAGO DE 600 METROS QUADRADOS 1,00 LOCA 1.990,00 1.990,00 1.990,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
0007 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARA AR LIVRE 1,00 LOCA 1.800,00 1.800,00 1.800,00
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e
fechamento de lona
PREGO TOTAL DO LOTE : 17.600,04
TOTAL DAPROPOSTA: 17.600,04

Validade da proposta: 30 dias
Prazo de entrega: 7 dias

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5528 d




) Municipio de Ibaiti )
‘ Processo dispensa 52/2021
PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVICOS

Pagina2
CNPJ : 07.550.749/0001-51 Fornecedor : GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM EALARMES E-mail: gabriel-som@hotmail.com
Endereco: RUA IDEAL PEREZ 685 LOJA - CENTRO -Arapoti/PR CEP 84990000 Telefone: 4335577124 Fax: 4335577124 Celular: 43984188800
Inscrigao Estadual: 9034867671 Contador: Dinamara Chaves Telefone contador: 43999294278
Representante: GABRIEL RODRIGUES LOPES CPF: 034.676.759-80 RG: 77247300
Enderego representante: RUA IDEAL PEREZ 685 LOJA - LOJA - Arapoti/PR CEP 84990000 Telefone representante: 4335577124

E-mail representante: gabrielsom@hotmail.com

Banco: 1-BB Agéncia: 1347-5- BANCO DO BRASILArapoti/PR Conta: 17576-5 Data de abertura: 17/05/2009

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
07.550.749/0001-51

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5528 d

15:36:44




Municipio de Ibaiti - 2021

Relagiao de Participantes

Processo dispensa 52/2021

Pagina:1

Cédigo CNPJ/ICPF Fornecedor Status
— -

34031-6 ' 07.550.749/0001-51
Qtde de fornecedores: 001

o
GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5528 d 03/11/2021 15:52:37




) Municipio de Ibaiti - 2021 )
Mapa da Licitagao

Processo dispensa 52/2021

s Pagina:1
Data abertura: 03/11/2021 Data julgamento: 03/11/2021 Data homologagao:
CNPJ: 07.550.749/0001-51
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 BOX PARA EXPOSITORES 3X3M2 1M ALTU ~ UNID 10,00 95,00 *
002 FECHAMENTO EM LONA UNID 1,00 910,00 *
003 LOCAGAQ DE BANHEIRO QUIMICO SERV 6,00 528,34 *
004 LOCAGAO DE TENDAS 10X 5 UND 1,00 980,00 *
(003 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 UNID 6,00 1.300,00 *
006 SISTEMA DE ILUMINAGAO PARAESPACOD LOCAG 1,00 1.990,00 *
007 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARAAR  LOCAG 1,00 1.800,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 17.600,04

CNPJ: 07.550.749/0001-51 - GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5528 d 03/11/2021 15:49.59




Municipio de Ibaiti - 2021
Classificagao por item

Processo dispensa 52/2021

Pégina:1

Fornecedor CNPJ/ICPF Status Marca Prego Unitério

Item 001: 37659 BOX PARA EXPOSITORES 3X3M2 1M ALTURA

34031-6  GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51  Classificado 95,00
Item 002: 13019 FECHAMENTO EM LONA : e . A , . ' i
34031-6  GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51  Classificado 910,00

item 003: 36019 LOCAGAO DE BANHEIRO QUIMICO STANDART ’
34031-6  GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51  Classificado 508,34

Item 004: 38437 LOCAGAO DE TENDAS 10X 5 . _ , e ; o
340316 GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51  Classificado 980,00

Item 005: 20734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 ! e s s
340316 GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.7490001-51  Classificado 1.300,00

Item 006: 37660 SISTEMA DE ILUMINAGAO PARA ESPAGO DE 600 METROS QUADRADOS |
34031-6 GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51 Classificado 1.990,00

#™\007: 20726 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARA AR LIVRE
34031-6  GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51 Classificado 1.800,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5528 d 03/11/2021 15:51:38




) Municipio de Ibaiti - 2021 )
Classificagao por Fornecedor
Processo dispensa 52/2021

Pagina:1

UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
e ﬁfl

Lote 001 - Lote 001 - . : 17.600,04
001 37659 BOX PARA EXPOSITORES 3X3M2 1M ALTURA UNI 10,00 Classificado 95,00 95000 *
002 13019 FECHAMENTO EM LONA UNI 1,00 Classificado 910,00 91000 *
003 36019 LOCAGCAO DE BANHEIRO QUIMICO STANDART SE 6,00 Classificado 52834 317004 *
004 36437 LOCAGCAO DE TENDAS 10X5 UN 1,00 Classificado 980,00 98000 *
005 20734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 UNI 6,00 Classificado 1.300,00 7.800,00 *
006 37660 SISTEMA DE ILUMINAGCAO PARA ESPAGO DE 600 METROS QUADRADOS LO 1,00 Classificado 1.990,00 199000 *
007 20726 SISTEMA DE SOM MEDIO PORTE PARA AR LIVRE LO 1,00 Classificado 1.800,00 180000 *

VALOR TOTAL: 17.600,04

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5528 d 03/11/2021 15:52:19




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Para na

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢do n° 52/2021
Processo Administrativo n° 491/2021

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em locagdo de tendas, box para expositores, som ambiente,
banheiros quimicos e iluminag4o incluindo a méo de obra necesséria para montagem e desmontagem de toda
estrutura e higienizagdo didria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira
do Agricultor de Ibaiti (Exposicdo de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato, Maquindrios e

Palestras)

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido PROCESSO DE
DISPENSA bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

providéncias quanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021

V. s ‘ A
:fa’.v S DE CARVALHO

¢feito Municipal
Contratante

ANTONELY DE

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAIT

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 52/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n2 07.550.749/0001-51
Objeto: Contratacdo de empresa especializada em locagdo de tendas, box para expositores, som ambiente,
banheiros quimicos e iluminagdo incluindo a mdo de obra necessdria para montagem e desmontagem de
toda estrutura e higienizacdo didria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a |
ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicdo de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanato,
Magquinarios e Palestras).

Dotagdo Orgcamentdria:

Dotagc“)es

desp! oL
2021 450 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 460 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 470 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 5560 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 5561 08.001.20.608.0012.2069 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais e Quatro Centavos).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES - 034.676.759-80
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/201 1
-_— - AR ESTAJUAL NP 137/2011

ANO 2021 |

EDICAO N2 2022 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 2

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagio

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 52/2021 t5T
‘Processo Administrativo: n°® 491/2021

Ementa: Contratagdo de empresa especializada em locagéo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos:‘ &
#™iluminag&o incluindo a méo de obra necessaria para montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagdo didria dos banheiros

quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposigdo de Hortifruti Orgéanicos e Convencional,
Artesanato, Magquinarios e Palestras)

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n° 07.550.749/0001-51.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscriggo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada em
locagdo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminagéo incluindo a mio de obra necessaria para
montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagio diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para al
ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposigado de Hortifruti Orgénicos e Convencional, Artesanato, Maquinarios e Palestras). | ¥

Ha a informagédo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, parj’a
realizar a presente contratagao. N

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais e Quatro Centavos),

ofertado pela empresa GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
A07.550.749/0001-51, sediada na RUA IDEAL PEREZ, 685 LOJA - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,

mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de

uma licitagao.

“n

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/204 3,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 11, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais). L¥,

TR

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
(...) 49
I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea o
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo’ce
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser

realizada de uma s6 vez; -

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDICAO N22022 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 | PAGINA3
Nota-se que o valor da contratagio esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade;

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias devergo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais e Servigos a serem contratados
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual ;
3) Certidao de Tributos Federais; ¢,
4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista; w
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr i
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo b

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo destes servigos, & justificada péi’é
importéncia do evento para a economia local, ndo sendo apenas uma festa de entretenimento, mais sim um evento que visa aquecer a
economia do municipio através dos pequenos produtores da cidade, bem como dos artesdos. Lembrando que muitas vezes tanto o produtor
como o artesdo ndo possui local para a exposicdo de seus produtos e de sua arte, sendo assim, a ExpoFeira, vai dar visibilidade aos
pequenos e também manter a tradigado das Feiras de Exposig&o, que sempre foram parte importante da economia do municipio e que devido
a pandemia n&o foram mais realizadas em todo pais, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se

fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 03 de Novembro de 2021

Fernando Lopes de Siqueira f
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio

Portaria n° 310, de 27/09/2021
LI |
Soraia Rodrigues de Melo Roséngela Teixeira i
Membro da Comissao Permanente de Licitagso Membro da Comissao Permanente de Licitagio
Portaria n° 310, de 27/09/2021 Portaria n° 310, de 27/09/2021
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL RS 137/2011
ANO 2021 |

EDICAO N2 2022 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 4

TERMO DE RATIFICAGCAO

Dispensa a Licitagdo n° 52/2021
Processo Administrativo n° 491/2021

Objeto: Contratagéo de empresa especializada em locagéo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminag&o
incluindo a méo de obra necessaria para montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagéo didria dos banheiros quimicos, pelo
periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicido de Hortifruti Orgéanicos e Convencional, Artesanato,
Maquinarios e Palestras) -

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presencga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO o referido PROCESSO DE DISPENSA bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as
devidas providéncias quanto & contratagio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 52/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES |, inscrita no CNPJ n® 07.550.749/0001-51 i
Objeto: Contratagdo de empresa especializada em locacéo de tendas, box para expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminagép
incluindo a méo de obra necessaria para montagem e desmontagem de toda estrutura e higienizagéo diaria dos banheiros quimicos, pelo
periodo de 05 (cinco) dias para a | ExpoFeira do Agricultor de Ibaiti (Exposicdo de Hortifruti Organicos e Convencional, Artesanatac,
Maquinarios e Palestras).

Dotagdo Orgamentaria:

[Funcional programatica ~ [Fontede  INatureza dadespesa Grupo da fonte
G e GlecUrso s il il e el e e
03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio ;
2021 470 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio i
2021 5560 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2021 5561 08.001.20.608.0012.2069 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 17.600,04 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais e Quatro Centavos).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 03 de Novembro de 2021.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES - 024.676.759-80
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
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TCEPR

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais— e e st - S S S— E— s - - B S SO
i

| Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI
Ano* 2021

N© licitagdo/dispensa 52

| /inexigibilidade*

|Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito— R e
i Instituicio Financeira

I Contrato de Empréstimo

Modalidade* prycegso Dispensa

| Nimero edital/processo* 491

L~

| vescricdo Resumida do Objeto* Contratagéio de empresa especializada em locagdo de tendas, box para

' expositores, som ambiente, banheiros quimicos e iluminagdo incluindo a mio
de obra necessaria para montagem e desmontagem de toda estrutura e
higienizagdo diaria dos banheiros quimicos, pelo periodo de 05 (cinco) dias para

| Dotacdo Orcamentaria* 0300104122000420053390390000 |

' ’Prego maximo/Referéncia de preco - 17.600,04
| R$*
Data Publicagéo Termo ratificacsio 03/11/2021 !

Data Abertura 03/11/2021 Data Registro 03/11/2021 |
| i
]; Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento i
| i
Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o v |
' H3 cota de participagdo para EPP/ME? N3o v Percentual de participacdo: 0,00 :
; i z‘
‘ Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao v
‘ Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? N3o v

Atencdo: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

| Para maiores informag@es, consulte o site da entidade: httn://www.ibaiti.pr.gov.br




